
 

 
COMUNE DI SANT’ ANTONIO ABATE - PROVINCIA DI NAPOLI 

Piazza  Vittorio Emanuele II   C.a. p. 80057 C.F.82007270638 
tel. 081/8796093 - fax  081/8797793 

************************** 
 

AMBITO N. 32 
 

DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

N.   1246   del     9 dicembre 2014  
 

OGGETTO: Approvazione avviso  “manifestazione d'interesse “ per l'affidamento del servizio di 
trasporto  persone diversamente abili  nei comuni  afferenti l'Ambito Territoriale N. 32. 
 
 
 
 
 
 

PER L’ESECUZIONE  
INVIARE COPIA A: 

�  Ragioneria   �  Tributi 
 

�  Segreteria   �  Economato 
 
�  Personale   �  Demografico 
 
�  Lavori Pubblici  �  Urbanistica 
 
�  P.M:   �  _____________________ 
 
�  Legale   �  _____________________ 
 

 
 

         IL DIRIGENTE 
        _______________________ 



                            Proposta di Determinazione Dirigenziale 
 

 

OGGETTO: Approvazione avviso  “manifestazione d'interesse “ per l'affidamento del servizio di 
trasporto  persone diversamente abili  nei comuni  afferenti l'Ambito Territoriale N. 32. 
 

Ufficio di Segreteria Generale 
 

                                    Il Responsabile del Procedimento 
 
 

Premesso  
 
- Che  L'Ambito Sociale Territoriale N. 32  collabora con le altre Agenzie operanti sul territorio, 

private e pubbliche, e con i gruppi di volontariato, per l'organizzazione dei servizi in risposta ai 
bisogni delle fasce più deboli della popolazione; 

- Dato atto che per favorire la frequenza  dei Centri  di Riabilitazione degli utenti disabili dei n. 8 
Comuni afferenti l'Ambito territoriale Sociale N. 32, l'Ambito ha  organizzato per i trascorsi 
anni  un apposito servizio di trasporto mediante ricorso alla legge 266/91 che  riconosce il 
valore sociale e la funzione dell'attività come espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo promuovendone lo sviluppo nell'autonomia e favorendone l'apporto originale per il 
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e degli 
Enti Pubblici; 

- -Che in particolare gli artt. 7 e 9 della precitata legge, prevedono la possibilità, per le 
Organizzazioni di volontariato, iscritte nei Registri regionali/provinciali del volontariato, di 
stipulare convenzioni con gli enti pubblici nei limiti ed in osservanza delle condizioni previste 
negli articoli citati; 

- Dato atto  che si rende necessario assicurare  il predetto servizio per i trattamenti di 
riabilitazione, sollevando le famiglie da una onerosa incombenza e automezzi dedicati, anche 
per l'anno 2015, così come stabilito nel Coordinamento Istituzionale del 9 settembre 2014; 

- Richiamate le seguenti normative: 
 D.Lgs 31 marzo 1998,n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

Regioni  ed agli Enti Locali, in attuazione del Cap I della legge 15 marzo 1997, n. 59”: che 
individua come “ servizi alla persona e alla comunità” la tutela della salute, i servizi Sociali,          
l'istruzione scolastica, la formazione professionale, i beni e le attività culturali, lo spettacolo e lo 

      sport; 
    Art. 14  della Legge Regionale n. 7 del 23 ottobre 2007 conferma che la valorizzazione dell'apporto 
 del volontariato nel sistema di interventi e servizi sociali integrati come espressione organizzata di 
 solidarietà sociale, di autoaiuto e reciprocità, nonché neo servizi e nelle prestazioni di carattere 
 promozionale, complementari a servizi che richiedono organizzazione complessa e nelle altre 
 attività compatibili con la natura e le finalità del volontariato. 

Art. 5.1 della Legge Regionale n. 9 dell'8 febbraio 1993, così come modificata dalla legge regionale 
n. 18 del 7 agosto 1996, prescrive che la Regione Campania e gli Enti locali, singoli o associati, 
possono stipulare convenzione con Istituzioni, associazioni  e Organizzazioni di Volontariato 
iscritte al Registro Regionale  da almeno sei mesi e che dimostrino attitudine e capacità operative. 
L. 07/12/2000, n. 328 “Legge  quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” 
l'Art. 1, comma 3 prevede che  “La programmazione e l'organizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali compete agli enti locali, alle regioni ed allo stato ai sensi del decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 112, e della presente legge, secondo i principi di sussidiarietà, 
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e 



patrimoniale, responsabilità ed  unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e 
regolamentare degli enti locali”; 
 L. 07/12/2000 n. 383 “Disciplina delle Associazioni di promozione sociale” 
 L'art. 30 dispone che i Comuni possono stipulare convenzioni con le associazioni di promozione 
sociale, iscritte  da almeno sei mesi nei registri  di cui all'Art. 7, per lo svolgimento delle attività 
previste dallo statuto verso terzi. Le convenzioni devono  contenere disposizioni dirette a garantire 
l'esistenza delle condizioni necessarie a svolgere con continuità le attività stabilite dalle 
convenzioni stesse: Devono inoltre  inoltre prevedere forme di verifica delle prestazioni e di 
controllo della loro qualità nonché le modalità di rimborso delle spese. Le associazioni di 
promozione sociale che svolgono attività mediante convenzioni devono assicurare i propri 
aderenti che  prestano tale attività contro gli infortuni e le malattie connessi con lo svolgimento 
dell'attività stessa, nonché per la responsabilità civile verso terzi.  
La copertura  assicurativa  di cui al comma 3 è elemento essenziale della convenzione e gli oneri 
relativi sono a carico  dell'ente con il quale viene  stipulata la convenzione             
medesima; 
Legge regionale n. 11/2007 “ Legge  per la dignità e la cittadinanza Sociale- Attuazione della legge 
8 novembre 2000, n. 328”. 
L'Art. 10, comma 1   e l'Art. 30, dispongono che i “ Comuni sono titolari della programmazione, 
della realizzazione e valutazione a livello locale degli interventi Sociali e, di concerto con le ASL, 
degli interventi socio-sanitari, nonché delle funzioni amministrative  inerenti l'erogazione dei 
servizi e delle prestazioni del sistema integrato”. e  “Per la realizzazione del sistema integrato degli 
interventi e servizi sociali, nell'ambito delle direttive regionali ed in coerenza con il piano sociale 
regionale, i comuni associati in ambiti territoriali  assicurano  l'integrazione tra i servizi, interventi e 
prestazioni sociali, sanitarie e per la non autosufficienza, quale strategia in grado di promuovere 
risposte in rete a bisogni complessi dei cittadini che sono portatori sia di problemi di salute che di 
tutela sociale”; 
Che con determina dirigenziale n. 425/2014 è stata indetta manifestazione d'interesse per 
l'affidamento del servizio  per i mesi di maggio e giugno 2014;  
-Che con successive determinazioni n.ri: 531 e 538 del 2014 il predetto servizio è stato  aggiudicato 
alle Associazioni di Volontariato  che hanno assicurato il servizio fino al 31/07/2014; 
- Che, nella seduta del  09/09/2014, il Coordinamento Istituzionale ha deciso di continuare ad 
assicurare il servizio di trasporto disabili previo affidamento alle Associazioni di Volontariato fino 
al 31/12/2014; 
- Che con determina dirigenziale   n. 839 del 12/09/2014, il servizio è stato affidato alle seguenti 
Associazioni: 

− Misericordia di Agerola, L'Aliante, Misericordia di Pimonte, Veritas ONLUS, Frates, e 
Nuovi Orizzonti;       

Ravvisata, pertanto l'opportunità di fare ricorso anche per l'anno 2015  al convenzionamento con le 
Associazioni di Volontariato; 
Che si rende opportuno , per quanto innanzi  predisporre l'adozione di tutti gli atti necessari  ad una 
nuova manifestazione di interesse; 
- Visto l'allegato schema di manifestazione di interesse per l'affidamento del servizio in oggetto; 

-Visto, altresì,  lo schema di convenzione allegato sotto la lettera  “A” da stipulare con le Associazioni 
che aderiranno alla manifestazione di interesse, il quale prevede, a norma di legge: 

1. disposizioni dirette a garantire l'esistenza delle condizioni necessarie a svolgere  con 
continuità le attività nella stessa stabilite; 

2. forma di  verifica delle prestazioni e di controllo della loro qualità; 
3. modalità di rimborso  delle spese; 
4.  copertura assicurativa ai volontari che prestano  tale attività contro gli infortuni e le malattie 

connessi con lo svolgimento dell'attività stessa, nonché la responsabilità civile verso terzi;  
-Fatto constatare che trattasi di convenzione tra Associazioni di Volontariato e Promozione Sociale 
e Ambito per l'attuazione del servizio di trasporto disabili; 



- Ritenuto di dover procedere alla contestuale approvazione dell'avviso di  manifestazione 
d'interesse allegato alla presente sotto la lettera  “B”; 
- Dato atto che   per l'espletamento di detto servizio per l'intero anno 2015 occorre una spesa 
complessiva di €.  135.100,00 e che i Km da percorrere  ammontano  a 135.068 per il trasporto di n. 
66 diversabili; 
-Ritenuto di dover procedere, contestualmente all 'assunzione del relativo impegno di spesa con 
imputazione della stessa   rispettivamente per €. 117.000,00  sul   sul Cap.1428/7 e per €. 18.100,00 
sul Cap. 1428/8                  
- Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267; 
- Visto il Decreto Legislativo  30/3/2001 n.165; 
- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- Visto il provvedimento sindacale n. 22268 del 26 settembre  2014 con il quale è stato attribuito 

l’incarico di Dirigente I Area Amministrativa e le funzioni di cui all' art. 107 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Tanto premesso 
 

Propone 
 

L’ adozione della seguente determinazione dirigenziale, avendo concluso l’istruttoria: 
 
1) Di  approvare  la narrativa che precede intendendosi qui integralmente riportata; 
2) di procedere all'approvazione dell'avviso “di manifestazione d'interesse” per l'affidamento del 

Servizio “trasporto disabili presso i Centri di riabilitazione dei soggetti residenti sul territorio 
dell'Ambito N. 32 ( N. 8 Comuni) per l'anno 2015; 

3) di approvare lo  schema di avviso  di  manifestazione d'interesse, lo schema di domanda di 
partecipazione e schema di convenzione, allegati alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

4) di  assumere l'impegno di spesa di €. 135.100   rispettivamente  per  €. 117.000,00  sul   l 
Cap.1428/7 e per €. 18.100,00 sul Cap. 1428/8, del  Bilancio 2015;                  

5) Di aver provveduto alla pubblicazione  dei dati completi ai sensi della legge 134/2012 art.18 (di 
conversione del D.L. 83/2012) sul sito internet dell’Ente,  Sezione “ Amministrazione Aperta” . 

6) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto ai 
sensi dell'Art. 147 bis, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000. 

7) di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 

 
Sant’Antonio Abate lì 4 dicembre  2014 

 
 

           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                     
                                                                       F.TO    D.ssa  Anna D’Auria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
L’anno duemilaquattordici il giorno  nove  del mese di  dicembre 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Richiamata la proposta di cui sopra e ritenuta la stessa meritevole di approvazione, adotta la 
seguente determinazione a seguito di istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento. 
 

DETERMINA 
 

1) Di  approvare  la narrativa che precede intendendosi qui integralmente riportata; 
2) di procedere all'approvazione dell'avviso “di manifestazione d'interesse” per l'affidamento 

del Servizio “trasporto disabili presso i Centri di riabilitazione dei soggetti residenti sul 
territorio dell'Ambito N. 32 ( N. 8 Comuni) per l'anno 2015; 

3) di approvare lo  schema di avviso  di  manifestazione d'interesse, lo schema di domanda di 
partecipazione e schema di convenzione, allegati alla presente per formarne parte integrante 
e sostanziale; 

4) di  assumere l'impegno di spesa di €. 135.100   rispettivamente  per  €. 117.000,00  sul   l 
Cap.1428/7 e per €. 18.100,00 sul Cap. 1428/8, del  Bilancio 2015;                  

5) Di aver provveduto alla pubblicazione  dei dati completi ai sensi della legge 134/2012 art.18 
(di conversione del D.L. 83/2012) sul sito internet dell’Ente,  Sezione “ Amministrazione 
Aperta” . 

6) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto 
ai sensi dell'Art. 147 bis, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000. 

7) di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti. 

 
                                 IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                 F.TO   Dr. Vincenzo Smaldone 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 in data odierna diviene 
esecutiva. 
Note:___________________________________________________________________________ 
 
Data ______________     
               IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA                                                                                    
      ____________________________ 
 
n. ……..Registro Pubblicazioni. 
 

REFERTO DI  PUBBLICAZIONE 
 

 Certifico io sottoscritto responsabile del servizio segreteria, su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia della presente determinazione viene affissa all'albo pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal………………………             al………………….. 
 
Lì………………… 
 
IL MESSO COMUNALE       IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 
_____________________                 __________________________________  
                                                                         


